
PREZENTUJÍCÍ

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí

Mgr. Martin Jelínek
Odbor sociálních věcí – oddělení sociální ochrany a prevence



PREZENTUJÍCÍ

Kraj má k dispozici několik zdrojů dat 

- Výkazy sociálních pracovníků

- Sčítání osob bez domova 2019 (pracovní neoficiální data)

- Mapování potřebnosti nové služby 2017

229.5.2019

Statistika je metoda, jak vyjádřit nejistá data s přesností na setinu 

procenta.



PREZENTUJÍCÍ

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí

Výkazy sociálních pracovníků obcí



PREZENTUJÍCÍ

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí

14 982

13164

9785

8620

6814

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2014 2015 2016 2017 2018

Celkový počet klientů, se kterými se aktivně pracovalo 
v letech 2014 - 2018

2014

2015

2016

2017

2018



PREZENTUJÍCÍ

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí

529.5.2019

0

5000

10000

15000

20000

25000

2014 2015 2016 2017

21966

16862

19577

22917

Celkový počet intervencí



PREZENTUJÍCÍ

9 369

5613

9067

4097

5920

3865

4806

3814

3223
3591

2014 2015 2016 2017 2018

Anonymní a neanonymní klienti v období 2014 - 2018

Anonymní klienti Neanonymní klienti

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí



PREZENTUJÍCÍ

1 765

395

565 577

880

186

446
489

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

osoby se zdrav.
postižením nebo

duševním
onemocněním

osoby závislé na
péči jiné osoby

osoby s různým
stupněm
omezení

osoby ohrožené
sociálním

vyloučením

osoby ohrožené
rizikovým

způsobem života

oběti agrese,
trestné činnosti a
domácího násilí

osoby, které se
nacházejí v

nejistém či nead.
bydlení

nezaměstnaní rodiny s dětmi další skupiny
osob (včetně

osob
neschopných

splácet závazky
a pohledávky)

Počty klientů podle skupin, se kterými se aktivně pracovalo v letech 2014 - 2018

2014

2015

2016

2017

2018

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí



PREZENTUJÍCÍ

31,6

7,1

10,1 10,3

24,5

5,2

12,4
13,6

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

osoby se zdrav.
postižením nebo

duševním
onemocněním

osoby pečující o
osoby závislé na
péči jiné osoby

osoby s různým
stupněm
omezení

osoby ohrožené
sociálním

vyloučením

osoby ohrožené
rizikovým

způsobem života

oběti agrese,
trestné činnosti a
domácího násilí

osoby, které se
nacházejí v

nejistém či nead.
bydlení

nezaměstnaní rodiny s dětmi další skupiny
osob (včetně

osob
neschopných

splácet závazky
a pohledávky)

Procentuální počty klientů, se kterými se aktivně pracovalo v letech 2014 - 2018

2014

2015

2016

2017

2018

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí



PREZENTUJÍCÍ

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí

Sčítání osob bez domova 2019

Proběhlo ve dnech 13. – 14. 4. 2019 
výstupy budou k dispozici na podzim 2019

Zapojilo se více jak 250 obcí z celé ČR, v Kraji Vysočina poskytlo informace 
všech 26 POU a ORP.

Informace také poskytlo10 zdravotnických zařízení (3 psychiatrické 
nemocnice, vč. jedné dětské, která žádné osoby bez domova neuvedla, dále 
7 nemocnic, z toho 5 příspěvkových organizací a 2 soukromé).

Dvě věznice – Světlá nad Sázavou, Rapotice



PREZENTUJÍCÍ

271

121

Počet bezdomovců podle pohlaví (celkem 392)

Muži Ženy

z podkladů krajského úřadu



PREZENTUJÍCÍ

z podkladů krajského úřadu

1129.5.2019

329

63

Počet dospělých a dětí mezi bezdomovci

Dospělí

Děti



PREZENTUJÍCÍ12

47

151

32

91

71

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

Celkový počet bezdomovců podle okresu k 13.4.2019 (celkem 392)

z podkladů krajského úřadu



PREZENTUJÍCÍ

z podkladů krajského úřadu

1329.5.2019

63

28

22

72 72

78

57

Do 18 let věku 18 - 25 let 26 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51- 60 let nad 61 let

Počet bezdomovců podle věkových skupin

Do 18 let věku

18 - 25 let

26 - 30 let

31 - 40 let

41 - 50 let

51- 60 let

nad 61 let



PREZENTUJÍCÍ

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí

Mapování potřebnosti nové služby 2017



PREZENTUJÍCÍ

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí

První zjišťování chybějící služby v roce 2012. Byl vznesen dotaz na
všechny obec II a III typu.

V roce 2013 první mezikrajské setkání sociálních pracovníků –jeden
z mnoha výstupů směrem k MPSV ČR napříč celou republikou chybí
služba pro zdravotně postižené s kontraindikací duševní
onemocnění nebo závislosti na alkoholu.

V srpnu 2017 proběhlo mapování potřebnosti služby, která by měla za
cílovou skupinu klienty, kteří jsou nízkopříjmový, bez přístřeší a
současně mají v anamnéze kontraindikaci zdravotního stavu, např.
zneužívání alkoholu, návykové látky, duševní onemocnění.



PREZENTUJÍCÍ

Odkud se berou klienti sociálně zdravotního pomezí

S kolika lidmi z níže uvedené cílové skupiny jste v roce 2016 pracovali, kolik
takových osob evidujete, popř. odhadujete jejich počet (ideálně jde o počet
osob v rámci pověřeného obecního úřadu). Jedná se o následující cílovou
skupinu - osoby bez přístřeší starší 26 let, mobilní i imobilní, které mají
sníženou fyzickou nebo psychickou soběstačnost z důvodu závislosti na
návykových látkách, chronického duševního onemocnění, nebo různé typy
demencí a potřebují pomoc jiné fyzické osoby)

Obce uvedly, že pracovaly s 112 klienty
Nemocnice + azylové domy + psychiatrické nemocnice – 236 klientů

Kolik osob z této cílové skupiny by dle Vašeho názoru potřebovalo domov se
zvláštním režimem?

Obce - 52 klientů, nemocnice + azylové domy + psychiatrické nemocnice 
46 klientů



PREZENTUJÍCÍ

Děkuji za pozornost. 

Mgr. Martin Jelínek
564 602 848
jelinek.m@kr-vysocina.cz


